UNIVERSITA DEGLI STUDI DI NAPOLI
“PARTHENOPE”

SCHEDA MONITORAGGIO
CORSO DI STUDIO
ECONOMIA E AMMINISTRAZIONE DELLE AZIENDE




Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazione del CdS Economia e amministrazione delle aziende
Citta NAPOLI
Codicione 0630206201800001
Ateneo Universitadegli Studi di NAPOLI "Parthenope"
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD E ISOLE
Classe di laurea L-18
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Duratanormale 3 anni
]
Programmazione Nazionale No
Programmazione Locale No No No No No No
Nessuna Programmazione S Si Si Si S S
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 3 3 3 3

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 35 34 34 33

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici in

ltalia 105 102 = 102

Area .
Geografica g
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 IN[O]\
non .
Telematici
telematici

2013 359,3 275,9 276,7

. Awvii di carrieraa primo

IC002  “noe (L: LMCU: LM) 2014 229 = 3153 254,5 276,3
2015 98 = 3057 2494 279,6
2013 189 2677 219,6 2334

icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2014 175 = 260,0 208,7 2379
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LMCU) 2015 73 @ 2483 208,9 2423
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2013 360 13263 8853 851,3
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2014 463 12977 8722 8388
2015 421 12387 8715 8485
N o 2013 | 343 8913 = 6367 678.7
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2014 421 8180 5999 661,7
2015 349 7543 6016 669,8
I scritti Regolar.i ai fini de] 2013 258 647,3 513,4 558,3
icoot o0 ggg’gtattg?f'ﬁ',\fl"gbt* d 5014 315 6000 4876 549,6
LM) 2015 259 5673 4964 565,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore (TS non telematici Telematici

| Num f Den | ind f Num | Den [ ind | Num | Den | ind [ Num [ Den [ ind |

Percentuale di sudenti iscritt enola | 2013 48 343 140% | 2630 | 8913 | 205% 2179 = 6367  342% 3205 6787  485%
iCol  duraanormaedel CdScheabbiano | 2014 = 94 | 421 | 223% | 2647 8180  324% 2208 @ 5999 | 368% 3342 6617  505%
acquisito almeno 40 CFU nellas. 2015 156 @ 349 | 447% @ 2623 7543  348% 2464 6016  410% 3586 @ 6698  535%

Percentuale di laureati (L; LM; 2014 5 6 83,3% 47,3 165,0 28, 7% 36,5 101,9 35,9% 79,4 141,4 56,2%
iC02 LMCU) entro la durata normale del
corso* 2015 9 17 52,9% 39,7 152,0  26,1% 39,2 1196  32,8% 89,0 161,7 55,1%
Percentuale di iscritti al primo anno 2013 5 248 2,0% 53 359,3 1,5% 20,0 275,9 7,2% 61,3 276,7 22,1%
iC03 (L, LMCU) provenienti daaltre 2014 5 229 2,2% 6,0 315,3 1,9% 19,9 2545 7,8% 65,3 276,3 23,6%
Regioni* 2015 4 98 | 41% @ 143 = 3057 @ 47% 190 @ 2494  76% 690 | 2796 = 247%
. Percentuale iscritti a primo anno . -
1% (LM) lauresti in atro Ateneo* Nenekzerizls
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 343 8 42,9 891,3 28,7 31,1 610,6 225 271 7448 29,0 25,7
. (professori atempo indeterminato,
1C05 ricercatori atempo indeterminato, 2014 | 421 12 351 818,0 30,0 27,3 595,6 23,2 25,7 7725 30,4 25,4
ricercatori di tipo aetipo b)* 2015 = 349 29 12,0 754,3 26,7 28,3 575,9 24,8 233 785,1 315 25,0
Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - Laureati che
) dichiarano di svolgere unattivita i o
iC06 lavorativa o di formazione retribuita | Non disponibile
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(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC06BIS Non disponibile

iC07 Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) -
laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata
da un contratto, o di svolgere attivita
di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 12 12 100,0% 14,0 15,7 89,4% 9,2 9,7 94,2% 9,6 10,0 96,1%
appartengono a settori

scientifico-disciplinari (SSD) di base 2014 19 19 100,0% 13,3 14,0 95,2% 10,3 10,8 95,5% 11,6 12,1 96,1%
e caratterizzanti per corso di studio
(L; LMCU; LM), di cui sono docenti 2015 19 19  100,0% 13,0 13,7 95,1% 11,6 12,3 943% 14,2 14,9 95,3%
di riferimento

Valori dell'indicatore di Qualitadella = 2013 = Non Disponibile
ricercadei docenti per le lauree 2014
magistrali (QRDLM) (valore di

riferimento: 0,8) 2015 | Non Disponibile

iCO7BIS Non disponibile

iC08

iC09 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

i N ematia
. ia Ateneo 2 ~
Indicatore ANnNo non telematici Telematici
[ Num | Den | ind [ Num | Den | ind | Num | Den [ ind | Num | Den | Ind |

Percentuale di CFU conseguiti 2013 0 6.418  0,0%o 180  23.562,0 0,8%o 97,3 180335 54% @ 3485 23.8424 14,6%0

all'estero dagli studenti regolari sul 2014 0 9721 00% = 740 214720 34% 1237 17.6420 7.0% = 39%,4 235795 16,7%o
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iC10 totale dei CFU conseguiti dagli 2015 0 9868 0,0%0 1330 204927 65% @ 1569  18.8434 83% = 4585  24.700,0 18,6%0
studenti entro la durata normale del

corso*

Percentuale di laureati (L; LM; 2014 0 5 0,0%o 1,0 473 | 211% 17 386 | 444% 102 831 | 122,7%0
ic11 LMCU) entro la durat_a_normal ede

corso che hanno acquisitoameno 12 2015 0 9 0,0%o 0,0 397  0,0%o 2,7 428 | 631% 129 941  136,9%0

CFU adlestero*

Percentuale di studenti iscritti a 2013 O 248  0,0%0 1,3 359,3  3,7%0 1,3 2759  4,8%o 5,9 2767  21,3%0

primo anno del corso di laurea (L) e
ic12 |aurea magistrale (LM: LMCU) che 2014 1 229 4,4%o 0,3 315,3 1,1%o 0,6 254,5 2,5%o 7,6 276,3 27,6%o

hanno conseguito il precedente titolo 2015 0 98

di studio allestero* 0,0%0 1,0 305,7 3,3%0 11 2494 4,2%o 84 279,6 30,0%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per lavalutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

| Num | Den | ind [ Num | Den | ind [ Num | Den | ind [ Num | Den | ind
2013 14,8 60,0 @ 24,7% 23,6 60,0 39,3% 250 59,8 418% 31,3 59,8 52,4%
2014 19,7 60,0 32,8% 25,7 60,0 29% 274 59,8 458% 331 59,8 55,4%
2015 31,7 60,0 52,8% 26,3 60,0 439% 295 59,8 494% 34,7 59,7 58,0%
2013 95 189  50,3% 164,7 267,7 615% 1528 2196  69,6% 1821 2334 78,0%
iCl14 proseguono nel |1 anno nello stesso 2014 99 175 | 56,6% 177,0 260,0 68,1%  151,2 208,7 725% @ 187,4 237,9 78,8%

Percentuale di CFU conseguiti al |

IC13 anno su CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che

corso di studio* 2015 50 73 685% 1727 = 2483  695% 1570 2089  751% 1937 = 2423  79,9%

Percentuale di studenti che 2013 67 | 189  354% 1330 @ 2677 | 497% 1206 @ 2196  549% 1514 @ 2334 | 64.9%
icis || Proseguonoal 1l anno nello stesso 2014 77 | 175  440% @ 1453 @ 2600  559% 1247 | 2087  598% 1592 | 2379  66.9%
corso di studio avendo acquisito
ameno 20 CFU al | anno** 2015 46 = 73 630% 1393 = 2483  561% 1317 2089  630% 1685 @ 2423 | 69,5%
Percentuale di studenti che 2013 67 189  354% 1330 2677 497% 1206 2196  549% 1515 2334  64.9%

proseguono a |1 anno nello stesso
iC15BIS corso di studio avendo acquisito

dmeno V3dal CFUprevisti al 1amo || o515 || 46 || 73 || 630% || 1393 || 2483 || 56,19 || 1317 || 2089 || 630w || 1686 || 2423 || 696w

2014 7 175 | 44,0% 1453 260,0  559% 1248 208,7  59,8% 1594 237,9 67,0%

Percentuale di studenti che 2013 3 189 1,6% 61,3 2677 | 229% 601 2196 | 27,3% 955 2334 40,9%
proseguono a |1 anno nello stesso

i 0 9 0
iC16 corso di studio avendo acquisito 2014 32 175 | 18,3% 68,0 2600  262% 67,0 208,7 | 321% 1045 2379 43,9%
ameno 40 CFU d | anno** 2015 29 73 39,7% 69,7 2483  281% 756 2089 | 362% 1141 2423 47,1%
Percentuale di studenti che 2013 3 189 1,6% 61,3 2677  229% 604 2196  275% 96,9 2334 41,5%

proseguono d I1 anno nello stesso 2014 32 175 183% @ 680 2600 @ 262% 67,2 2087 322% 1052 2379  44.2%
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iC16BIS corso di studio avendo acquisito 2015 29 73 39,7% 69,7 248,3 28,1% 76,0 208,9 36,4% 1147 2423 47,3%
ameno 2/3 del CFU previsti a | anno

* %

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 9 47 19,1% 73,0 357,0 20,4% 66,9 250,4 26,7% @ 106,4 246,4 43,2%
LMCU) che si laureano entro un anno
oltreladuratanormaledel corsonello  pp15 22 99 222% = 84,0 3300 255% 739 2389  309% 1145 = 2493  459%
stesso corso di studio**
Percentuale di laureati che s
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso Non disponibile

corso di studio

iC17

Percentudeore d docenzacogaiada | 2013 416 | 544 765% 20000 22580 886% 14488 17238 841% 17157 22768  754%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato 2014 = 632 | 1434 44,1%  2.040,0 3.327,0 61,3% 14595 1.849,7 789% 1.727,1 23877 72,3%
sul totdle delle ore di docenzaerogala 5315 1440 1688 | 853% | 16400 19280 @ 851% 15415 18305 8420 17352 24125 71.9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. Cds 2 -
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

Percentudle di studerti che 2013 125 189  661% 1950 2677 729% 1726 2196  786% 2007 = 2334  86,0%

iC21  proseguono lacarrierand sitema | 2014 | 117 175 669% 2003 2600  771% 1679 2087  805% 2052 2379  863%
universitario al 1l anno**

2015 56 73 767% 1903 2483  766% 1728 2089  827% 2115 2423  87.3%

Percenudled immaricolati (L Lv: | 2013 4 47 8S% | 323 3570  91% 35 2504  142% 760 2464 309%

iC22  LMCU) ches laureano, nel CdS, 2014 10 = 99  101% = 433 | 3300  131% 378 @ 2389  158% 819 | 2493 | 32.9%

entroladuratanormaedel corso™ o35 43 189 69w | 410 | 2677 | 153% 394 | 2196 | 17.9% 827 | 2334 | 354%

Percentudledi immatricolati (L; LM; 2013 10 189  53% 120 2677  45% 89 2196 40% 86 2334  37%

LMCU) cheproseguono lacarmieraa o0, 7 475 409 | 63 | 2600 | 24% | 76 | 2087 | 36% 83 | 2379 | 35%

IC23 secondo anno in un differente CdS

dell'Ateneo ** 2015 1 73 1,4% 3,0 248,3 1,2% 7,2 208,9 3,4% 8,7 242,3 3,6%
icoa Percentuale di abbandoni del CdS 2014 31 47 66,0% 181,7 357,0 50,9% @ 112,9 2504 | 451% 87,5 246,4 35,5%
i .

dopo N+1 anni** 2015 63 99 63,6% 160,3 330,0 48,6% 99,1 2389 41,5% 83,9 249,3 33,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

: cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore A non telematici Telematici

| Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num [ Den | ind | Num | Den [ ind |

Percentuale di laureandi
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iC25 complessivamente soddisfatti del CdS =~ Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dd Titolo (LM; LMCU) -
Laureati che dichiarano di svolgere
unattivitalavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) -
laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata
da un contratto, o di svolgere attivita
di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)

iC26 Non disponibile

iC26BIS Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

M edi Media Area Geogr afica Media Atenei NON
: ia Ateneo 2 -
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num [ Den | ind | Num | Den | Ind |

2013 = 558 4,5 1231 | 1.326,3 18,8 70,5 901,6 14,4 62,8 990,3 19,0 52,2

Rapporto studenti iscritti/docenti

iC27 complessivo (pesato per le ore di 2014 577 | 12,0 48,3 1.297,7 27,7 46,8 911,5 154 59,1  1.037,0 199 52,1
docenza) 2015 492 | 141 350 12387 161 | 771 9048 = 153 | 593 10671 201 | 531
Rapporto stL_Jdenti_i_scritti a pri mo 2013 248 45 54,7 385,7 6,7 57,9 276,7 50 55,1 311,4 6,3 49,5
icog || @no/docenti degli insegnamenti del |0 oM 45 || ses | 3327 |[ 124 || 268 || 2621 || 56 || 464 |[ 3257 || 69 473
primo anno (pesato per le ore di
docenza) 2015 104 42 248 3197 53 599 2478 51 482 3240 68 47,7

PDF generato il 21/11/2018
Dati ANSaggiornati al: 30/09/2017

Breve commento
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Sezione iscritti

I Corso era stato attivato nella.a. 2013-14, anche a seguito della disattivazione del CdS in Economia e Legislazione dAzienda, con sedein Nola.

Dopo un primo biennio nel quale il numero di nuovi iscritti Si € attestato su valori prossimi ai limiti dellaclasse, nella.a. 2015-2016 si é registrata una netta diminuzione nel numero
degli immatricolati puri. Tale dato contrasta con |obiettivo del raddoppio del numero di studenti, definito in sede di programmazione.

Gruppo A Indicatori Didattica

Gli indicatori evidenziano lefficaciadelle azioni di miglioramento della didatticaimplementate per fronteggiare le criticita emerse nel primo biennio, soprattutto in termini di qualita
degli studenti in ingresso e di difficolta di avanzamento nel percorso di studi.

In particolare, lindicatore ICO1 mostra, per il 2015, un dato superiore di ben 10 punti percentuali rispetto allamedia di Ateneo e di quasi 4 punti rispetto alle media dellArea
geografica, con una significativainversione di tendenzarispetto a biennio precedente.

Gruppo B Indicatori internazionalizzazione

Lesigenzadi accrescere lamobilitainternazionale degli studenti si & evidenziata, nei primi anni di attivazione, come unadelle maggiori criticitadel Corso. Il riflesso delle azioni
intraprese (es. stipuladi convenzioni con atenei esteri) non € leggibile nei dati del periodo considerato.

Gruppo E Ulteriori indicatori per lavalutazione della didattica

Questo gruppo dindicatori conferma quanto emerso dallanalisi degli indicatori del Gruppo A, in termini di notevole miglioramento dei risultati della didattica.

Gli indicatori 1C13 e IC 16 evidenziano, per il 2015, una performance migliore di quella media dellAteneo e degli altri Atenel dell Area geografica. Per lindicatore IC15 il dato €
migliore di quello medio di Ateneo ein lineacon quello dellArea.

Significativa € anche la capacita dimostrata di fronteggiare con idonee azioni lelevato tasso di abbandoni verso altri CdS registrato nei primi due anni, portandolo nel 2015 alivelli
analoghi aquelli degli altri CdS dellAteneo (1C14).

| dati sui laureati (IC17 - il primo anno significativo €il 2015) scontano il riflesso delle difficoltaregistrate nel primo biennio.
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Indicatori di approfondimento per la sperimentazione

Gli indicatori sugli abbandoni dopo n+1 anni (IC 24) e sui laureati entro la durata normale del Corso (I1C 22) riflettono le giaricordate criticita riguardanti la platea di iscritti nel primo
biennio dallattivazione del Corso.

CONCLUSIONI

Lavalutazione degli indicatori deve tener conto che trattasi di un Corso di Studi attivato nel 2013-2014 e che, pertanto, i dati disponibili rispecchiano la sola fase di start-up, con
difficolta emergenti soprattutto nel primo biennio.

Degli stessi elementi deve tenersi conto ai fini dellasignificativita dei dati sugli shocchi post-laurea. L'indagine Alma Laurea 2016 si riferisce auna platea di soli 44 laureati (40
intervistati). | dati evidenziano cheil 75% dei laureati haintrapreso una laurea magistrale (per il 93% nello stesso Ateneo) eil 25% lavora (di questi la meta segue un corso
magistrale).

Nonostante le azioni implementate e loggettivo miglioramento nei risultati, il Corso in Economia e Amministrazione delle Aziende non ho conseguito lintento di unadeguata
differenziazione e riconoscibilita rispetto agli altri CdL della stessa classe presenti nellofferta didattica di Ateneo (n. 3) e, in particolare, nei confronti del CdL in Economia Aziendale.

Queste motivazioni sono alla base della disattivazione del Corso, deliberata dagli Organi accademici a partire dalla.a. 2017-2018, in sede di complessivarevisione e razionalizzazione
dellofferta didattica di Ateneo.
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